
  



 

Na osnovu člana 14 Statuta opštine Tuzi ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi" 24/19, 05/20, 51/22 i 
55/22) kao i čl. 9 i 10 Odluke o ustanovljavanju i dodjeljivanju javnih priznanja i nagrada i zvanju počasnog 
građanina ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 32/19), Skupština opštine Tuzi na sjednici 
održanoj ___10.2023. godine, donosi 

 

RJEŠENJE 

o imenovanju Žirija za dodjelu nagrade "15. Decembar" Opštine Tuzi za 2023. godinu 

 

Član 1 

U Žiri za dodjelu Nagrade opštine Tuzi za 2023. godinu, imenuju se: 

 

    Za predsjednika/cu imenuje se: 

 

1. _____________________ 

Za članove: 

1. _____________________ 

2. _____________________ 

3. _____________________ 

4. _____________________ 

 

 

Član 2 

Predsjednik i članovi imaju pravo na naknadu za učestvovanja u radu sjednice žirija. 

Naknada za svaki dan učestvovanja u radu sjednice članovima žirija utvrđuje se u visini jedne dnevnice 
za službeno putovanje u zemlji, a za predsjednika u visini jedne ipo dnevnice za službeno putovanje u zemlji. 

Isplatu naknade vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove finansije, a na osnovu naloga sekretara 
Skupštine opštine Tuzi. 

Član 3 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi". 

 

 
 
 
 
 
 
Broj: 02-016/23- 
Tuzi, _____.2023. godine 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 
PREDSJEDNIK, 

Fadil Kajoshaj 



  

Obrazloženje: 
 
Pravni osnov donošenje Rješenja o imenovanju Žirija za dodjelu nagrade "15. Decembar" Opštine Tuzi za 
2023. Godinu sadržan je u članu 14 14 Statuta opštine Tuzi ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi" 
24/19, 05/20, 051/22 i 055/22) kojim je propisano da se nagrada "15. decembar", dodjeljuje se prilikom 
obilježavanja 15. decembra- Dana oslobođenja Tuzi, za najviše zasluge i postignute rezultate u teorijskom i 
praktičnom radu i djelovanju u svim oblastima ljudskog stvaralaštva. 
O dodjeli Nagrade "15. decembar", odlučuje žiri koji imenuje Skupština Opštine Tuzi. 
Dok je članom 9 Odluke o ustanovljavanju i dodjeljivanju javnih priznanja i nagrada i zvanju počasnog 
građanina ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 32/19), propisano  da Odluku o dodjeli Nagrade 
donosi Žiri kojeg imenuje Skupština opštine Tuzi. 
Odluka se donosi većinom glasova ukupnog broja članova Žirija. 
Odluka o dodjeli Nagrade mora biti obrazložena. 
Nagrada se neće dodjeljivati ukoliko Žiri utvrdi da predloženi kandidati nijesu ispunili uslove za njeno 
dodjeljivanje, dok je članom 10 propisano da žiri sačinjavaju predsjednik i četiri člana koji se imenuju iz reda 
istaknutih naučnih, privrednih, kulturnih i javnih radnika. Žiri se imenuje za godinu u kojoj se Nagrada 
dodjeljuje. 
Niko ne može dva puta uzastopno biti biran za člana Žirija. 
Član Žirija koji je predložen za dodjelu Nagrade ne učestvuje u radu Žirija. 
Žiri donosi poslovnik o svom radu, kojim se uređuje način rada i druga značajna pitanja. 
 
Razlozi za donošenje: 
 
Članom 10 Odluke o ustanovljavanju i dodjeljivanju javnih priznanja i nagrada i zvanju počasnog građanina 
("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 32/19, propisano je da se  Žiri imenuje za godinu u kojoj se 
Nagrada dodjeljuje, a  kako se nagrada dodjeljuje za 2023. Godinu, neophodno je imenovanje novih  članova 
Žirija, a takođe Odlukom je propisano da se niko ne može birati uzastopno dva puta. 
 
Sadržina odluke: 
 
Članom 1 Rješenja o imenovanju Žirija za dodjelu nagrade "15. Decembar" Opštine Tuzi za 2023 Godinu 
propisano je da se u Žiri za dodjelu Nagrade opštine Tuzi za 2023. godinu, imenuju  za Predsjenika/cu _____, 
a za članove____. 
Člnom 2 Rješenja o imenovanju Žirija za dodjelu nagrade "15. Decembar" Opštine Tuzi za 2023. Godinu 
propisano je da Predsjednik i članovi imaju pravo na naknadu za učestvovanja u radu sjednice žirija. 
Naknada za svaki dan učestvovanja u radu sjednice članovima žirija utvrđuje se u visini jedne dnevnice za 
službeno putovanje u zemlji, a za predsjednika u visini jedne ipo dnevnice za službeno putovanje u zemlji. 
Isplatu naknade vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove finansije, a na osnovu naloga sekretara Skupštine 
opštine Tuzi. 
Članom 3 Rješenja o imenovanju Žirija za dodjelu nagrade "15. Decembar" Opštine Tuzi za 2023. Godinu 
propisano ke da ovo Rješenje stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski 
propisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Në bazë të nenit 14 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale” 24/19, 
05/20, 51/22 dhe 55/22) si dhe nenit 9 dhe 10 të Vendimit mbi përcaktimin dhe ndarjen e mirënjohjeve publike 
dhe titullit qytetar nderi (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 32/19), Kuvendi i Komunës së 
Tuzit në seancën e mbajtur më____.10.2023, sjell 

VENDIM 

mbi emërimin e jurisë për ndarjen e Çmimit „15 Dhjetori” të Komunës së Tuzit për vitin 2023 

 

Neni 1 

Në Jurinë për ndarjen e Çmimit të Komunës së Tuzit për vitin 2023 janë caktuar: 

      Kryetar emërohet: 

2. _____________________ 

 

Anëtarët: 

5. _____________________ 

6. _____________________ 

7. _____________________ 

8. _____________________ 

 

Neni 2 

Kryetari dhe anëtarët kanë të drejtë në kompensim për pjesëmarrjen në punën e seancës së jurisë. 

Kompensimi për çdo ditë pjesëmarrje në punën e seancës për anëtarët e jurisë caktohet në vlerën e një 
dite për udhëtime zyrtare në vend, kurse për kryetarin në vlerën një dite e gjysmë për udhëtim zyrtar në vend. 

Pagesa e kompensimit bëhet nga organi i administratës lokal përgjegjës për çështjet financiare, në bazë 
të urdhrit të sekretarit të Kuvendit të Komunës së Tuzit. 

 

Neni 3 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e publikimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi – Dispozitat Komunale”. 

 

 
 
 
 
 
 
Numër: 02-016/23- 
Tuz, _____.2023 
 
 
 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
KRYETARI, 

Fadil Kajoshaj 
 



  

 
Arsyetim: 

 
Baza ligjore për miratimin e Vendimit mbi emërimin e Jurisë për dhënien e çmimit “15 Dhjetori” të Komunës së 
Tuzit për vitin 2023 gjendet në nenin 14 14 të Statutit të Komunës së Tuzit (“ Fleta Zyrtare e Malit të Zi - 
Dispozitat komunale" 24/19, 05/20, 051/22 dhe 055/22) ku përcaktohej se çmimi "15 dhjetori" ndahet në 
shënimin e 15 dhjetorit - Ditës së Çlirimit të Tuzit, për meritat më të larta dhe rezultatet e arritura në punën 
teorike dhe praktike. dhe veprim në të gjitha fushat e krijimtarisë njerëzore. 
Për ndarjen e Çmimit “15 Dhjetori” vendos juria e caktuar nga Kuvendi i komunës së Tuzit. 
Ndërsa neni 9 i Vendimit mbi përcaktimin dhe ndarjen e mirënjohjeve publike dhe titullit qytetar nderi (“Fleta 
Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 32/19) përcakton se Vendimi mbi dhënien e Çmimit merret 
nga juria e caktuar nga Kuvendi i komunës së Tuzit. 
Vendimi merret me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të jurisë. 
Vendimi për dhënien e Çmimit duhet të shpjegohet. 
Çmimi nuk do të ndahet nëse juria konstaton se kandidatët e propozuar nuk i kanë plotësuar kushtet për 
dhënien e tij, ndërsa neni 10 parashikon që juria përbëhet nga kryetari dhe katër anëtarë të emëruar nga punonjës 
të shquar shkencorë, ekonomikë, kulturorë dhe publikë. Juria caktohet për vitin në të cilin jepet Çmimi. 
Askush nuk mund të zgjidhet anëtar i Jurisë dy herë radhazi. 
Anëtari i jurisë që propozohet për dhënien e çmimit nuk merr pjesë në punën e jurisë. 
Juria miraton rregulloren e punës së saj, e cila rregullon mënyrën e punës dhe çështje të tjera të rëndësishme. 
 
Arsyet për sjelljen e vendimit: 
 
Neni 10 i Vendimit mbi përcaktimin dhe ndarjen e mirënjohjeve publike dhe titullit qytetar nderi (“Fleta Zyrtare 
e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 32/19, përcakton se juria caktohet për vitin në të cilin ndahet çmimi, 
dhe si ndahet çmimi për vitin 2023, është e nevojshme të caktohen anëtarë të rinj të jurisë, dhe gjithashtu në 
Vendim parashikohet që askush nuk mund të zgjidhet dy herë radhazi. 
 
Përmbajtja e vendimit: 
 
Neni 1 i Vendimit mbi emërimin e Jurisë për dhënien e Çmimit "15 Dhjetori" të Komunës së Tuzit për vitin 
2023 parasheh se në Jurinë për dhënien e Çmimit të Komunës së Tuzit për vitin 2023, emërohet kryetar/e 
_____, dhe anëtarët ____. 
Neni 2 i Vendimit mbi emërimin e jurisë për dhënien e çmimit “15 Dhjetori” të Komunës së Tuzit për vitin 
2023, përcakton se Kryetari dhe anëtarët kanë të drejtë në kompensim për pjesëmarrjen në punën e seancës së 
jurisë. 
Kompensimi për çdo ditë pjesëmarrje në punën e seancës për anëtarët e jurisë caktohet në vlerën e një dite për 
udhëtime zyrtare në vend, kurse për kryetarin në vlerën e një dite e gjysmë për udhëtim zyrtar në vend. 
Pagesa e kompensimit bëhet nga organi i administratës lokale përgjegjës për çështjet financiare, në bazë të 
urdhrit të sekretarit të Kuvendit të komunës së Tuzit. 
Neni 3 i Vendimit mbi emërimin e jurisë për dhënien e çmimit "15 Dhjetori" të Komunës së Tuzit për vitin 
2023, përcakton se ky vendim hyn në fuqi ditën e publikimit në "Fletën Zyrtare të Mali i Zi - Dispozitat 
komunale 
 
 
 
 
 
 


